
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2022 № 346-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 07.02.2017 № 24-п «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий на поддержку многолетних насаждений»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития 
сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия», от 18.09.2020 № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации» Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 07.02.2017 № 24-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
на поддержку многолетних насаждений» следующие изменения:

1. В приложении к постановлению:
1.1. В разделе 1:
1.1.1. В пункте 1.1 слово «, целей» исключить.
1.1.2. В пункте 1.2:
1.1.2.1. В абзаце первом после слов «включая питомники,» 

дополнить словами «за исключением закладки и ухода за 
виноградниками,».

1.1.2.2. В абзаце втором после слов «, - не менее 4» дополнить 
словами «, для ягодных кустарниковых насаждений - не менее 1,1, для 
ягодных кустарниковых насаждений с установкой шпалерных 
конструкций - не менее 1,4».



1.2. В пункте 2.1 раздела 2:
1.2.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) сроков проведения отбора, а также информации о возможности 

проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков и порядка их 
проведения;».

1.2.2. Дополнить подпунктом «а.1» следующего содержания:
«а.1) даты начала подачи или окончания приема предложений 

(заявок) участников отбора, которая не может быть ранее 30 календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления 
о проведении отбора;».

1.3. В разделе 3:
1.3.1. Пункт 3.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер субсидии не должен превышать размер фактически

понесенных затрат на закладку и (или) уход за многолетними 
насаждениями.».

1.3.2. В пункте 3.4 раздела 3 слово «, целей» исключить.
1.4. В разделе 5:
1.4.1. В наименовании слово «, целей» исключить.
1.4.2. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Департамент осуществляет проверку соблюдения 

получателями субсидий порядка и условий предоставления субсидии, 
в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии.

Органы государственного финансового контроля Ивановской 
области осуществляют проверку соблюдения получателями субсидий 
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выражение согласия получателя субсидии на осуществление 
указанных в настоящем пункте проверок осуществляется путем 
подписания соглашения.».

1.4.3. В пункте 5.2 слово «органом» заменить словом «органами».
1.5. Приложение 2 к Порядку предоставления субсидий на 

поддержку многолетних насаждений изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Приостановить до 01.01.2023 действие:
подпункта «а» пункта 2.2 Порядка предоставления субсидий на 

поддержку многолетних насаждений;
подпункта «а» приложения 1 к Порядку предоставления субсидий 

на поддержку многолетних насаждений.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 11.07.2022 № 346-п

Приложение 2 к Порядку 
предоставления субсидий на поддержку 

многолетних насаждений

С П Р А В К А-Р А С Ч Е Т
на предоставление в 20___году субсидий на поддержку

многолетних насаждений

(наименование получателя субсидии)

Площадь 
закладки и 
(или) ухода 

за
многолет­

ними 
насажде­
ниями, га

Ставка
субси­
дии,

рублей

Коэффициент 
К1 *

Коэффициент
К2 **

Коэффициент
К3 ***

Размер
причитающей­
ся субсидии, 

рублей
(гр. 1 х гр. 2) х 
гр. 3 х графу 

(графы), 
соответствую- 

щую(-ие) 
определенному 
коэффициенту

1 2 3 4 5 6

* К1 - коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических 
значений за отчетный год к установленным, но не выше 1,2; применяется в случае 
выполнения получателем субсидии условия по достижению в году, предшествующем 
году получения субсидии, результатов использования средств в соответствии с 
заключенным между Департаментом и получателем субсидии соглашением о 
предоставлении субсидии;

** К2 - коэффициент в размере, равном среднему отношению фактических 
значений за отчетный год к установленным; применяется в случае невыполнения 
получателем субсидии условия по достижению в отчетном финансовом году 
результатов использования средств в соответствии с заключенным между 
Департаментом и получателем субсидии соглашением о предоставлении субсидии;

*** К3 - коэффициент в размере, равном 0,9; применяется в случае 
невыполнения получателем субсидии условий использования посадочного 
материала сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которого внесены в 
Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию 
по Центральному региону, при условии, что сортовые качества посадочного 
материала соответствуют ГОСТ Р 53135-2008.



Руководитель
ФИО

(подпись) « » 20 г.

Г лавный бухгалтер
ФИО

(подпись) « » 20 г.

М.П. (при наличии печати)


